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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zlepšením marketingové komunikace hotelu Barceló Sancti

Petri Spa Resort***** za účelem zvýšení prodeje nejen na španělském, ale hlavně

na zahraničním trhu. Projekt je vytvořen na základě teoretických poznatků z marketingové

komunikace a analýzy současného stavu hotelu. Na závěr je podroben časové, nákladové a

rizikové analýze.
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ruský trh, španělský trh, německý trh

ABSTRACT

The diploma thesis deals with marketing communication improvement of Barceló Sancti

Petri Spa Resort ***** hotel in order to increase sales- not only on Spanish market, but

mainly on foreign markets. The project is based on the theoretical knowledge of marketing

communication and current situation of the hotel. Finally, it is subjected to the time, cost

and risk analysis.
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ÚVOD

Luxusné hotely sú čoraz častejšie využívané nie len pre trávenie voľného času a

dovolenky, ale aj na pracovné cesty a krátkodobé pobyty. Nie len oblasť hotelierstva

podlieha náročným požiadavkám hostí, ktoré musí rešpektovať a snažiť sa im vyjsť

v ústrety. Požiadavky zákazníkov sa neustále menia a sú čoraz náročnejšími. Z tohto

dôvodu nestačí hotelovým hosťom poskytnúť peknú izbu, dobrú reštauráciu, hotelové

fitness alebo wellnes centrum. Je nevyhnutné neustále inovovať, prispôsobovať sa

zákazníkom a byť o niekoľko krokov dopredu pred obrovskou a silnou konkurenciou. Ak

sa tak nestane, hosť môže nielen jednoducho prejsť ku konkurencii a už sa k nám nielen

nikdy nevrátiť, ale o svojej skúsenosti môže povedať svojim známym, priateľom

a podobne.

Čoraz viac hotelov má v dnešnej dobe svoj profil na Facebooku, videá na Youtube a

fotgrafie na Flickr. Prispôsobujú sa tak modernej digitálnej dobe, ktorá ponúka nespočetné

množstvo možností ako osloviť a získať zákazníka. Väčšina z potenciálnych ale aj

súčasných zákazníkov digitalizáciou takmer všetkého spohodlnela a preferuje výber hotela

priamo z domova, pri počítači, a čoraz viac sa upúšťa od klasického výberu dovolenky

v kamenej cestovnej kancelárii z papierového katalógu. Tu sa naskytuje príležitosť osloviť

zákazníkov pomocou videí, fotografií a skúseností hostí, ktorí v hoteli už bývali, napríklad

prostredníctvom webu Holidaycheck alebo Tripadvisor.

V tejto dynamickej oblasti je potrebné neustále prinášať klientom niečo nové,

prekvapovať ich vecami, ktoré ich nebudú nudiť a nedostanú ich u konkurencie. Musíme

im dať spomienky, na ktoré len tak nezabudnú a budú sa spájať práve s našim hotelom. Aj

keď by sa mohlo zdať, že cesta k úspechu musí byť vždy len zložitá a nákladná, opak je

pravdou. Často krát stačí drobnosť, malá zmena, inovácia, ktorá urobí naše služby

výnimočnými.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽIEB

Marketing je spoločenský a manažérsky proces, prostredníctvom ktorého jednotlivci

a skupiny uspokojujú svoje potreby a želania v procese výmeny produktov a hodnôt.“

(Jakubíková, 2009, s.44) Je jednou z činnosti, ktorá je vykonávaná organizáciami a sa

do procesov pre vytváranie, zdieľanie a poskytnutím hodnoty zákazníkom a pre riadenie

vzťahov so zákazníkmi tak, aby z neho mali prospech organizácie a záujmové skupiny

s ňou spojené. (Jakubíková, 2009, s.44)

Kotler (2004) definuje službu ak akúkoľvek činnosť alebo výhodu, ktorú môže jedna

strana ponúknuť druhej a súčasne je nehmotná a jej výsledkom nie je vlastníctvo.

Produkcia služieb môže ale nemusí byť spojená s hmotným produktom. Služby sa delia

prostredníctvom mnohých kritérií. Najčastejšie je však delenie nasledovne:

 Podľa odvetvia (terciárne, kvartérne, kvintérne)

 Tržné a netržné služby

 Služby pre spotrebiteľov a služby pre organizácie

 Podľa miery zhmotnenia služby (nehmotné, poskytujúce pridanú hodnotu

k hmotnému produktu, sprístupňujúce hmotný produkt)

 Na základe predajcu (podľa povahy podniku, vykonávanej funkcie, zdroja príjmov)

 Podľa trhu kupujúceho (podľa druhu trhu, spôsobu kúpy, motivácie)

 Podľa formy charakteru služby a jej poskytovania (podľa formy služby, zamerania,

styku so zákazníkom)

 Podľa potrieb marketingu (Vaštíková, 2008, s.13-15)

1.1 Základne vlastnosti služby

Služba je špecifickým produktom a teda má aj špeciálne vlastnosti, ktoré sú prepojené

medzi sebou a navzájom spolu súvisia. Od klasického hmotného produktu sa líši

v nasledujúcich bodoch.

Nehmotnosť je najcharakteristickejšia vlastnosť služieb, s ktorou následne súvisia ďalšie

vlastnosti služieb. Abstraktnosť služby znamená, že si ju pri nákupe nemôžeme pozrieť,

vyskúšať. Vzhľadom na to, že táto vlastnosť relatívne komplikuje rozhodnutie zákazníka,

producenti služieb sa ich snažia čo najviac zhmotniť. Je nevyhnutné zamerať sa na kvality

a značku, napríklad získaním zodpovedajúcemu certifikátu. (Vaštíková, 2008, s.20)
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Nedeliteľnosť služieb od ich producenta znamená, že služba nemôže prebiehať

bez prítomnosti zákazníka. Zákazník je prítomný v okamihu produkcie služby a teda musí

byť jeho priamou súčasťou. Prítomný však nemusí byť v prítomnosti počas celej produkcie

služby, ale len počas určitého okamihu. Táto vlastnosť spôsobuje to, že služba je najskôr

predaná a až potom produkovaná a v rovnakom čase aj spotrebovaná, čomu je pri tovare

naopak. Aj malá zmena v produkcii služby môže podstatne znížiť jej kvalitu. (Vaštíková,

2008, s.21)

Heterogenita alebo aj variabilita poskytovanej služby je úzko spojená s kvalitou služby.

Správanie účastníkov procesu poskytovania a produkcie služby sa nie vždy dá predvídať

ani keď sú pevne stanovené normy správania sa. Napríklad na hotelovej recepcii pri riešení

nejakého problému, jeden recepčný reaguje úplne pokojne, kým iný recepčný pri riešení

rovnakého problému zareaguje podráždene až agresívne. Táto vlastnosť služby spôsobuje

to, že zákazník nedostane vždy úplne rovnakú službu aj keď ide o rovnakého

poskytovateľa. Heterogenita a nehmotnosť sú príčinou toho, prečo nie je jednoduché

si službu patentovať. (Vaštíková, 2008, s.22)

Zničiteľnosť úzko súvisí s nehmotnosťou služby, ktorá má za následok to, že službu nie je

možné skladovať, vyrábať do zásoby, znovu predávať alebo vrátiť. Služby, ktoré nie sú

predané v okamihu ich poskytovania, ako napríklad miesto v autobuse, nie je možné

skladovať a odložiť na neskôr. Pre tento okamih sú teda stratené, zničené. Z tejto vlastnosti

ale nevyplýva, že službu po jej poskytnutí nemôžeme reklamovať. Náhradou môže byť

napríklad vrátenie peňazí, poskytnutie náhradnej služby alebo zľavy. Pre producenta je

riziko nie len nenaplnená ale aj nadbytočná kapacita. (Vaštíková, 2008, s.23)

Nemožnosť vlastniť službu je spojené s nehmotnosťou služby a jej zničiteľnosťou.

Pri nákupe tovaru zákazník získa právo vlastniť ho, pri službe tomu tak nie je. Nakupované

je iba poskytnutie služby. Toto je dôvodom prečo sú distribučné cesty v prípade služieb

vo väčšine prípadov priame alebo veľmi krátke. (Vaštíková, 2008, s.24)

1.2 Marketing vzťahov

Budovanie vzťahov so zákazníkmi je veľmi dôležité a inak tomu nie je ani v oblasti

hotelierstva. Dobré vzťahy začínajú od prvého okamihu urobenia rezervácie v hoteli. Ak sa

zákazník rozhodne urobiť si rezerváciu telefonicky alebo s internetovou rezerváciou rieši

nejaký konkrétny problém s rezervačným oddelením, už tu sa vytvára prvotný dojem, ktorý
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má obrovský vplyv na celkovú spokojnosť. Ďalším krokom je prijatie na recepcie,


[…]


Oneskorenie projektu zaraďujeme do stredného rizika, vzhľadom na sezónnosť hotela.

Medzi veľké riziká projektu patria nezhody medzi zamestnancami agentúry

a zamestnancami hotela, pretože ich rozdielne názory môžu mať veľký vplyv na celkový

výsledok práce. Závažným problémom je aj nezáujem verejnosti o ponúkané služby,

nesplnenie cieľov projektu a nedostatok finančných prostriedkov.

Problémy, ktoré môžu nastať pri komunikácii s ruskými touroperátormi sa rovnako

považujú za veľké riziko.

9.3 Časová analýza projektu

Projekt je navrhnutý pre časové rozpätie od júna 2013 do apríla 2014. Ako môžeme vidieť

v tabuľke 18 je časové trvanie rozdelené dvomi farbami. Tmavšia farba vyjadruje

intenzívnejšie sa venovanie danej činnosti a bledšia farba naopak menej intenzívnemu

venovaniu sa. Toto rozdelenie vychádza z faktu vysokej sezónnosti, ktorá sa nedá úplne

eliminovať. Sezóna začína na prelome marca a apríla a na svojom vrchole je v období

od konca júna do konca augusta. Ako som už zmienila v predošlých častiach, jedným

z cieľov tejto práce je aspoň z časti eliminovať sezónnosť, ktorá má veľký vplyv na chod

hotela. Práve z tohto dôvodu som sa do projektu rozhodla zahrnúť tematické večere

na Halloween, Silvestra a deň svätého Valentína. Tieto dni sú dôvodom, prečo vidíme

intenzívnejšiu činnosť v mesiacoch mimo sezóny. Kurz nemčiny pre zamestnancov, ktorí

najviac prichádzajú do styku so zákazníkmi bude trvať celý rok, pretože krátkodobé

intenzívne jazykové kurzy neprinesú až taký výsledok ako dlhodobý, v tomto prípade

ročný kurz s menšou intenzitou, pri ktorom budú môcť zamestnanci vstrebávať nové

poznatky postupne a postupne ich aj využívať v praxi pri komunikácii so zákazníkmi.
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Tab. 18 Časová analýza projektu (vlastné spracovanie)

Aktivita

Jú
n

´
1

3

Jú
l ´

1
3

A
u

gu
st

´
1

3

Se
p

te
m

b
er

´
1

3

O
kt

ó
b

er
´

1
3

N
o

ve
m

b
er

´
1

3

D
e

ce
m

b
er

´
1

3

Ja
n

u
ár

´
1

4

Fe
b

ru
ár

´
1

4

M
ar

ec
´

1
4

A
p

rí
l ´

1
4

Uzatvorenie spolupráce s DJ

Bannery, propagácia diskotéky

Výroba vernostných kariet

Propagácia vernostných kariet

Propagácia futbalových zápasov

Uzatvorenie spolupráce s agentúrou

Príprava koncertu v záhradách

Propagácia koncertu v záhradách

Príprava tematických večerí

Propagácia tematických večerí

Kurz nemčiny

Preklad stránok do nemčiny

Príprava balíčkov

Propagácia balíčkov

Nákup kvalitnejšieho vína

Príprava vínnych kariet

Preklad internetových stránok do ruštiny

Nákup nových županov, uterákov a papúč

Spanish culture in Barceló Sancti Petri

Zamestnanie nového porterage

Inštalácia wi-fi do celého areálu

Veľtrh Odj & Leasure, Moskva
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ZÁVĚR

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť projekt zlepšenia marketingovej komunikácie hotela

Barceló Sancti Petri Spa Resort *****.

Projekt je postavený na teoretických poznatkoch z marketingu služieb, cestovného ruchu

a hotelierstva. Po krátkom predstavení hotelovej siete, do ktorej hotel patrí a samotného

hotela, je hotel podrobený analýze súčasného stavu a je spracovaná analýza klientely,

konkurencie, marketingovej komunikáciu, PEST a SWOT analýzu.

Projekt je vypracovaný na základe analýzy súčasného stavu a je rozdelený na činnosti

pre zlepšenie marketingovej komunikácie na ruskom, španielskom a nemeckom trhu

za účelom zvýšenia atraktivity hotela. Poslednou časťou projektu je projekt „Spanish

Culture in Barceló Sancti Petri“, ktorý navrhuje činnosti pre trávenie voľného času

zahraničných hostí tak, aby nemuseli opúšťať hotel. Je založený na bohatej španielskej

kultúre. Celý projekt je podrobený nákladovej, rizikovej a časovej analýze.

Ako bolo zistené v analýze súčasného stavu, hotel neposkytuje služby odpovedajúce

luxusnému päťhviezdičkovému rezortu. Preto by bolo dobré venovať sa základným

charakteristikám tejto kategórie hotela. Nevyhnutné je aj ustáliť neustále fluktuujúci nielen

personál ale hlavne vedenie jednotlivých oddelení a spevniť vzťahy medzi nimi. Tieto

vzťahy totiž veľmi vplývajú na celkovú úroveň služieb, ktorá sa odzrkadľuje

na spokojnosti zákazníkov.

Konkurencia v hotelierstve je veľmi veľká. Čo sa týka luxusných hotelov, je len málo

pravdepodobné, že zákazníci odídu ku konkurencii nižšej triedy, pretože sú už zvyknutí na

poskytovaný blahobyt. Odísť však môžu ku konkurencii, ktorá ponúka na rovnakej úrovni

lepšie služby za nižšiu cenu. Kľúčom k úspechu je jednoznačne uvedomenie si dôležitosti

každého jedného zákazníka, povinnosti splniť mu každé aj keď nezmyselné želanie

a rozmaznávať ho tak, aby sa práve u nás cítil výnimočne ako nikde inde. Ak sa tak stane,

cena nehrá až takú dôležitú úlohu a aj keď bude vyššia zákazník rád ostane verný tam, kde

bol spokojný.
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