Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Barbora Řezanková

Oponent DP:
Mgr. Kateřina Korčáková

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt marketingové komunikace hotelu Barceló Sancti Petri Spa Resort*****

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Projektová část (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V DP jde vidět osobní zainteresovanost autorky. Téma práce je "Projekt marketingové komunikace hotelu Barceló Sancti Petri Spa Resort*****".

Teoretická část práce se dle mého názoru zbytečně obsáhle (cca 10 stran) věnuje marketingu služeb, který příliš nekoresponduje se zvoleným tématem. Naopak v této části práce postrádám ucelenější poznatky týkající se marketingové komunikace, jakožto zvoleného tématu DP. V teoretické části se autorka nevěnuje žádné analýze, kterou následně v praktické části provádí a vyvozuje z ní závěry. (PEST, SWOT)

V analytické části práce se autorka věnuje popisu zvoleného rezortu. V této části práce bych vytkla, že příliš nevychází z teoretické části práce a marketingové komunikace- jako hlavní téma práce je zde analyzována spíše okrajově. V analytické části práce postrádám vlastní výzkum autorky. Veškeré analýzy jsou založeny na subjektivním pohledu autorky. U tabulek, ve kterých autorka používá zkratky, postrádám jejich vysvětlení pro čtenáře. (např. str. 54)

Projektové části DP bych vytkla, že často cituje literaturu. Tyto poznatky by měly být uváděny v teoretické části práce.

V DP se často vyskytují překlepy.

Otázky k obhajobě:

1. Analyzovala jste mkt komunikaci konkurence? K čemu jste došla?
2. Proč si myslíte, že Vámi navržený projekt bude úspěšný v praxi?
3. Myslíte si, že analýza současného stavu hodnocená převážně ze subjektivního hlediska je objektivní k vyvození závěrů práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8.5.2013

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.